A Item via exiens de villa de qualibet parte sit libera et ad mensuram non computetur: 1308/XVIII *Reg. Slov.* I p.247. Quia quantitas seu numerus huiusmodi dimensionum seu mensurarum per ipsos, ... per spatium ... possessionem Muthna ... inclusisset: 1405 *Zsigm. oklt.* II,3869. Per mensuras funiculorum equaliter mensurando: 1435 *DI* 54943.

B 1 a Quod pars porcionis ... ac possessio Thowtfa-lu ... secundum debitam mediam porcionem divisionis equali mensura contra possessionem contra Herdegezhaw distincta ... cessisserunt Gregorius, Ladislaus et Iohannes etc. Andree, Nicolao: 1340 *Haz. oklt.* p.227. Terras ... equali mensura ... divisissent (*sc. heredes*): 1406 *Zsigm. oklt.* II,5049. **b** Quia debita mensura verni non congruebat: *Serm. dom.* I p.12. Ita ut ex eorum parte omnibus letis rebus nostris par fuerit mensura malorum: IOH. VITÉZ *Or.* 1,21. Nulla potest pavidi scribi mensura timoris: MART. THYRN. *Ad procer.* III,279. **2 a** Equum pondus equam mensura et modium habebat (*sc. Antonius*) equum:

Leg. Sanct. Hung. p.6^v. Statuimus, ... ut universae anno-
nae ... et aliae res venales ... aequis et veris ponderi-
bus, mensuris ... mensurari ... debeant: *Decr. I. 1405*. 6.
α Mensura distantiae seu remotitatis inter dicta duo op-
pida existentis semper tantum in via publica procedendo
cum dicta corda seu fune facta ad numerum nonagin-
ta duarum mensurarum eiusdem corde se protenderet:
1405 Zsigm. oklt. II,3866. Alii singuli iobagiones vicini-
res mediocriter feneta et silvam utuntur et fruuntur cum
mensura usuali et non regali ... mensurando: *1423 PRT*
VIII p.457. Quod ipsi ... viginti iugera terrarum ara-
bilibus usualis mensura ... reperissent: *1446 DI 14004*
β *Iuxta 'regalis'*: Quod ... archiepiscopus restituisset ...
decem mansiones ... cum terris trium aratorum mensura
regalis ad easdem mensiones pertinentibus: *1277 CD*
Arp. cont. XII p.220. Quod ... particulam usui unius
aratri sufficientem cum mensura regia ... vendidisset (*sc.*
Yordanus): *1298 Ibid.* X p.320. Una cum alys probys viris
regali mensura mensurando: *1364 Haz. oklt.* p.275. Par-
tibus autem in premissis discordantibus particulam terre
... in lite remanentem regali mensura mensurando: *1402*
Juhász, Tschan. p.235. Quod annotatus Georgius de Salan-
nk ... terre et silve litigiose ad sex aratra regalis mensura
estimate ... reambulassent (*sc.* *Georgius et Theodorus*):
1414 CD Károlyi II p.13. Item mensura regalis in longi-
tudine unius iugis duodecim ulnas in se continet: *Form.*
styli II,195 (p.268). Item pomarium ... in uno iuge-
re terre regalis mensurae adiacens: *Tripart.* I,133(21). —
Iuxta 'ulnus' v. 'cubitus': Curie longitudo facit triginta sex
mensuras cubiti, vulgariter reyf dicti, latitudo vero viginti
tres: *1285–1299 Mon. Str.* II p.458. Cuius quidem pal-
lacii et curie longitudo facit triginta sex mensuras cubiti
vulgariter reyf dicti: *1299 CD Arp. cont.* X p.366. Muri
longitudo triginta ulnas et latitudo quindecim cum ul-
na seu mensura pannorum que et vulgari reyf dicitur ...
in se continet: *1331 CD And.* II p.570. Quod ipsam ...
vineam magnam ... cum illa mensura seu ulna sic ...
mensus fuisset: *1523 DI 58335*. — *Iuxta 'palma' v. 'ma-*
nus': Mensura autem piscium quatuor palmorum sunt:
1138/1329 Mon. Str. I p.94. Decem mensurarum manu-
um et palmarum vulgo araz: *1443 DI 55249*. **c α** De
fructibus vero arborum, que ibidem sunt, datur VII pars
mensurarum: s.1086, *1135–1171? Dipl. Hung. ant.* I p.254.
Et nisi celeri satisfaccione sibi providerint, distrahuntur
pro modo et mensura debite quantitatis: *1268/1347 Mon.*
Str. I p.551. Quod per totum regnum Hungariae una
et eadem mensura ad vendendum et emendum fruges et
biadas (*sic, recte*: blada) atque vina formetur: Mensura bia-
darum et vinorum per totum regnum una servetur: *Decr.*
1504. 17. Item pro tribus mensuris de melle ad castrum
asp<eri> 15 (*sc. dati sunt*): *1507 Qu. Kronstadt.* I p.121.
β *Iuxta 'pugillus' v. 'pugnus'*: Hospites ... hac conditio-
ne tenentur, quod unaqueque domus debet dare annuatim
VI tortellas cere et queque villa idriam mellis mensura IIII
pugillorum: *1121/1420 MNy 1927* p.363. Hospites ...
solvant monasterio ... cubulum unum frumenti et alium
avene, cuius mensura erit quatuor pugnorum: s.1213/XIV
CD Arp. cont. XI p.120. **d** De qua nave supradictus
Anselmus nauclerus est, duo milliaria de sale nostro ad
mensuram Dirachii, quod vero sal comparavimus: *1243*
CD Croat. IV p.186. Idem magister ... terram ad usus

duorum aratorum sufficientem iuxta mensuram regni
approbatam in terra sua Rum vocata: *1274/1328 CD Arp.*
cont. IX p.96. Duo miliaria modiorum salis ad mensu-
ram Sibirici (*sc. cives exportant*): *1402 Zsigm. oklt.* II,2130.
5 Auditum ex eo, quod totus comitatus Soproniensis se regit
iuxta mensuram civitatis Soproniensis: *1440 Sopron tört.*
I/3 p.204. Quod ... Petrus, necnon Lyendel Huetter
... de singulis vineis octalibus singulas libras piperis cum
mensura teutonicali ipsi ... solvere tenerentur: *1457 Ibid.*
I/4 p.249. **3 a** Suis itaque terminis contentus esse maluit
(*sc. Ladislaus*), quam supra mensuram iuris augere affec-
tans: *Chron. saec. XIV.* 139 (p.417). Iterata scripta vestra
occasione mensura iuris montani ... intelleximus: *1440*
Sopron tört. *I/3* p.203. Aequata passim vulnera membris
vidimus; mensura quoque iuris vis erat: IOH. VITÉZ *Epist.*
I,11. **b** Cum ad (*sic*) regie celsitudinis magnificentia
nullis terminis cohercetur, set optima in principe donan-
di mensura immensitas iudicetur: *1208/1373 Reg. Arp.* I
p.75. Ut denoti laboris et fidelitatis meritum cogitata et
super effluens mensura recompenset: *1243 CD Arp. cont.*
VII p.133. Quia ipsa immensitas donacionum est in re-
bus ecclesie, collatis a principibus, non hebere mensuram:
1263 Mon. Str. I p.495. Ut in rebus ecclesie donativis opti-
ma sit mensura rerum donatarum mensuram non habere:
25 *1292 CD Arp. cont.* VII p.97.

C Literas eiusdem capituli super premissis rescriptio-
nales simulcum quadam mensura lignea duas palmas et
tres digitos in se continenti ... nobis presentarant: *1379*
Károlyi oklt. I p.365. Quod ipsi ... libram, stateram sive
mensuram ad ponderandum et mensurandum res venales
apta ... instituire ... valerent: *1435 Domanovszky,*
Szep. p.210. Item II mensuras ligneas ad mensurandum
frugis (*sc. Nicolaus acceptavit*): *1489 HiK I* p.496.

D Quod cum sorores quandoque vellent sibi facere ali-
quod avantagium, dando sibi maiorem mensuram, ...
irascabatur et nolebat recipere: *Inqu. ifMarg.* p.168.

E Pisaeo a stadio doctissimus ille sophorum / mensu-
ram plantae repperit Herculae: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)*
194,1–2.

F Et quicquid illas species, non meretur dici mensura:
Szalkai A,70. — *'In mensuris' i. q. polyphonice — több szó-*
lamban: Qui cecinerunt in mensuris coram regia, ... dati
sunt 2: *1494–1495 Engel, Mon. Ungr.* p.110. — [159]

mensurabilis, -e qui mensurari potest — mérhető.

Statuimus (*sc. rex*), quod ... omnes res mensurabiles et
ponderabiles ponderentur et mensurentur: *1405 DRH II*
p.192. — [1]

mensuralis, -e mus.: notis musicis signantibus tempus
earum quoque notans — menzúrális.

Si simul, tunc magis respicit musicam compositam, id
est mensuralem, quam simplicem: *Szalkai A*,83. Musica
mensuralis est, que per diversas notularum figuras cum in-
crementi atque decrementi accessione secundum modum
tempus et prolationes efficitur: MONET. p.B,15. — [4]

mensuratio, -onis f. (mensuracio) **1** proprie: actus
mensurandi — mérés, felmérés (a finem possessionum et
sim.; **b** aedificium; **c** quantitatem et sim.); **2** transl.:
deliberatio, examinatio — mérlegelés, megítélés).

1 a Quia ... ipsi nec dictam mensurationem nec eciam
possessionariam statucionem bono modo perficere po-
tuisent: *XIII^{ex}/1375 CD Arp. cont.* XI p.615. De ipsa

medietate prelate terre ... debet remittere (*sc. Georgius*) eisdem tantum, quantum conveniet per mensuracionem hominum predictorum: 1309 *CD And.* I p.182. Qui ... ad videndum reambulacionem, mensuracionem et estimacionem porcionum possessionariarum ... destinatus fuerat: 1348 *CD Károlyi* I p.174. Ut ipsam mensuracionem die scilicet crastino factam non assumeret: 1372 *PRT VIII* p.389. Quod ... nos ... ad exequendum premisam reambulacionem, mensuracionem et estimacionem possessionariam nostros homines pro testimonys duxissemus destinandos: 1378 *CD Zichy IV* p.39. Iohanni et alteri Iohanni ... ex una parte mensuraciones eorum in porcionibus possessionariis predictorum parcium terminassent: 1416 *Sopron vm. okl.* II p.36. Nos ... magistrum N. clericum ... ad videndum et audiendum reambulacionem, mensuracionem et aestimacionem possessionum ... pro homine nostro destinassemus: *Form. styli I*, 194 (p.130). **b** In Ezechiele precipue, ubi est magna valde difficultas de mensuratione templi et tabernaculi: *PELB. TEM. Stell.* p.122^v. **c** Quod pro mensuracione salis et cere ac aliarum rerum his similibus causa communis iusticie atque boni in medio sui ordinassent (*sc. hospites*): 1346 *CD Croat.* XII p.292. Memoratos chipos et scultellas argenteas ac baltheos absque mensuratione vel aliquali probatione noluit recipere (*sc. dominus*): *Form. styli I*, 106 (p.67). Quatenus ... in venditione, emptione, commutatione, mensuratione et incisione pannorum, telarum, barchanorum, sindonum et aliorum generum pannorum nequaquam impedire ... debeatis: 1411 *Zimmermann, Urkb.* III p.506. **2** Proinde nos, ... actus virtuosos aequo mensurationis liberamine solemus ponderari: *Form. styli III*, 165 (p.552). — [24]

mensurative *adv.* *mensurando, mensuratione, per mensuracionem* — *kimérve, megmérve, mérésse, mérés útján.*

Quomodo ... prepositus et conventus sui ... finem ... mensurative vellent rectificare: 1411 *Dl* 9819 Quod ... qui de novo vineas plantarent, ... de vino claro quam de vino torculari mensurative plene et integre solum decimas persolvere ... teneamur: 1486 *AgrtSz* 1959 p.89. — [3]

mensurator, -oris *m.* *qui mensurat, artifex machinarum* — *mérnök.* Quod ... cisternamque seu clausuram sui molendini idem Laurentius iuxta mensuram per magistrum aquarum mensuratorum sibi datum ... conservare ... deberet: 1448 *MTT XII* p.20. — [1]

mensuratorius, -a, -um *mensuracionem v. dimensionem testificans* — *a felmérés tanúsító.*

Quarum quidem literarum reambulatoriarum, mensuratoriarum et estimatoriarum visis tenoribus partibusque seriatim explicatis, ... Nicolaus ... sibi dari ... postulavit: 1342 *CD And.* VI p.280. — [1]

measurella, -ae *f.* *parvo modio par mensura, qua pondus legumenum mensatur, parva mensura* — *kis mérővel (űrmérték) megegyező mennyiség, amivel a hüvelyesek súlyát mérik, kis mennyiség.*

Item de singulis saccis bladi cuiuscumque et leguminum ad pondus hominis recipiantur singule measurelle sive metretelle, sicut fuit alias consuetum: *Stat. Zagr.* I, 12 (p.21). Item de singulis saccis bladi cuiuscumque et leguminum ad pondus hominis, recipi consueverunt singule

measurelle sive metretelle: 1345 *CD Croat.* XI p.285. — [3]

mensurista, -ae *m.* *mus.: qui musicam mensuralem facit* — *menzurális zenét művelő személy.*

Unde ipsi mensuristae in locis, quibus committuntur coniunctae, solent ponere talem signum x: *Szalkai A*, 87. — [1]

mensuro, -are *A proprie: dimetiri, examinare* — *mér, felmér, megmér, kimér: 1 gener.; 2 spec. (a longitudinem et magnitudinem rerum [α varias res; β finem v. aream terrarum v. possessionum et sim.]; b quantitatem). — **B transl.: examinare, considerare** — *megítél, mérlegel: 1 Deus; 2 homo.**

A 1 Illi universas easdem res et bona ... ibidem religare, ponderare, equabria mensurare ... teneantur: 1402 *Zsigm. oklt.* II, 1411. Generaliter omnes res mensurabiles et ponderabiles ponderentur et mensurentur secundum mensuram civitatis nostrae Budensis: *Decr. I. 1405.* 1(1). Statuimus praeterea, ut ... res venales ... aequis et veris ponderibus, mensuris ... mensurari ... debeant: *Decr. II. 1405.* 6. Quod ipsi ... libram, stateram sive mensuram ad ponderandum et mensurandum res venales aptas ... instituere ... possent: 1435 *Domanovszky, Szep.* p.210. **2 a α** Ut ... huiusmodi carrine seu naves magne per transversum in fundo earundem cum planta pedis mensurari, ... deberet: 1374 *Dipl. Anjou III* p.74. Pannos griseos barchanos telas sew alias res mensurari solitas ulnatim emere ... ne velit: 1447 *Kolozsvár oklt.* I p.182. Inter rasuram ipsam et aures tres digiti et et non plus, neque minus. Si mensurari poterit bono modo: 1499 *Leges eccl.* III p.620. Item pro funibus civitatem mensurare (*sc. dati sunt*) asp<eris> 20.: 1521 *Qu. Kronstadt I* p.339. **β** Urcultus volens satisfacere terram in Thoufe mensurando Mayad comiti pro eo dedisset: 1219 *Reg. Var. 1.* Debent centum et decem iugera assignari cum eadem mensura, qua proxima villa scilicet Lengen solet suos agros mensurare: 1233 *Mon. Str.* p.298. Predicto A. mensurando restituere debemus: 1256 *CD Arp. cont.* VII p.436. Ipsamque terram Bika ... in duas partes seu in duas porciones equales dividendo cum funiculo mensurantes: 1291/1564 *CD Arp. cont.* XII p.521. Super medietatem terre prefati Gregory debent ponere ligaturam et mensurare eandem: 1309 *CD And.* I p.182. Unam particulam prati ... sedecim cubatos cum mensura regali ... mensurando ... ipsis ... dare tenebitur: 1335 *TT* 1910 p.606. Si ... discordes fuerint, tunc eandem particulam ... regali mensura mensurando ... estiment: 1366 *Doc. Val.* p.188 Terras vero arabiles ... ad undecim aratra ... regali mensura mensurassent: 1378 *Pesty, Krassó* p.147. Terras ... non mensurando, sed visu considerando ad tria aratra ... existimassent: 1400 *Zsigm. oklt.* II, 443. Duas sessiones desertas penes eandem fune mensurando in tres partes sequestrasset: 1424 *Komárom vm. okl.* p.172. Eisdem (*sc. metas*) regali mensura mensurando: 1476 *Wenzel, Bány.* p.97. **b** Quam (*sc. cubulum*) ipse rex cum suo proprio pugillo mensuravit: s. 1171/1334 *PRT VIII* p.276. Sed ibidem religare, ponderare, equabria mensurare ac vendere vel comutare finalemque compositionem ibidem facere ... teneantur: 1402 *Zsigm. oklt.* II, 1411. Ut feramentum mensurent (*sc. inhabitatores*) equali quantitate pro uno pane: 1506 *Podmaniczky oklt.*

p.475.

B 1 Nam Deus libra fertur atque axis, mensurans cunctis taliter falsigrapha uti requirit praxis: MÜGELN 47 (p.270). Tamen omnia mensurat (sc. *Deus*) propria voluntate: ANDR.PANN. p.10. **2** Ut omnes actus tuos norma sapientie mensures (sc. *Emericus*): *Inst. mor.* 7. — [52]

mensurosus, -a, -um qui quadam mensura pendi potest v. quoddam pondus (plerumque in libra) habet — mérhető (ti. mérlegen).

Quod universi mercatores ... vinum, mel et alia, quae urnatim vendere sunt consueta, ac ceram et omnia alia mercimonia ponderosa vel mensurosa ... vendendi ... habeant facultatem: 1412 Zimmermann, *Urbk.* III p.553. — [1]

menta, -ae f. (μίνθη) proprie: herba odorifera, ruta; transl., erotice: membrum masculinum, mentula, penis (cf. *Cic. epist.* IX,22,3) — tulajdonképpeni értelemben: menta; átv.: férfi nemiszerv.

Parebo monitis et flamma versibus addam; / insit visceribus menta pusilla tuis: IAN.PANN. *Epigr. (Mayer)* 210,3-4. — [1]

mentalis, -e (forsan mendum: mentalis) ad mentem et non ad corpus pertinens — szellemi: **1** gener.: ad interiora, sc. ad animum v. spiritum — lelki, gondolattal; **2** spec., iur.: ad voluntatem, ad industriam — szándékos, tudatos.

1 Absque mentali labe fletu occurrens ei (sc. *Bendekus suo nepoti, Chabae ad Scythiam recedenti*) ... hunc suscepit: MÜGELN 15 (p.244). Ad vos pre ceteris, quos mentalis (sic) sensualitas intellectualiter irradicavit, duximus recurrendum: 1389/1766 *CD Hung.* X/1 p.564. Coecus vel coecitas mentalis peior est, quam coecus vel coecitas corporalis: *Serm. dom.* I p.376. Utrum Stephanus viderit gloriam Dei et Iesum ... corporali oculo aut mentali vel imaginario: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XXV,E. Confessio vocalis non est necessaria, sed mentalis tantum: 1524 *Sopron tört.* I/7 p.116. **2** Iunctura: 'reatibus alicuius criminis mentalis vel casualis absolvere': Ut confessor ... ipsum ab ... homicidii mentalis vel casualis reatibus ... absolvere ... possit: 1487 Teleki, *Hunyadiak* XII p.386-387. Ut confessor ... ipsos ... ab ... periuriam, necnon homicidii mentalis et casualis ac adulterii ... et sacrilegii reatibus ... absolvere et penitentiam ... iniungere ... possit: 1507/? *PRT* III p.611-612. — [7]

mentaliter adv. respectu mentis, sc. animi et non corporis — szellemileg: **1** sensu strictiore: ut animum v. cogitationem spectat — lelkiileg; **2** sensu latiore: per memoriam, ut memoriam v. sanitatem capitis spectat — észben, figyelemben.

1 Linguae castis eloquiis, manus autem devotis exercetur obsequiis, ut sicut corporaliter, sic et mentaliter vegetati imitent (sic) et consuetudinem in naturam: IOH.LEM. p.53. Coeci corporaliter ducem habere desiderant, sed coeci mentaliter vel spiritualiter de duce non curant ... coeci corporaliter eligunt ducem videntem, ... coeci vero spiritualiter potius coecum eligunt ducem, quam videntem: *Serm. dom.* I p.376. Stephanus non tantummodo mentaliter vidit gloriam Dei ... in hac visione procurrens erat visio imaginaria: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* XXV,E. **2** Quartum imminet numerandum (sc. *pretium dictami-*

nis), ad cuius numerationem mentaliter est tenendum, quod gratia procedens a fine ternarium implet: IOH.LEM. p.16. — [4]

menticolatus vide mens

mentio, -onis f. (mencio) **A** gener.: actus memorandi, nuntiandi, memoria — említés: **1** sensu strictiore, plerumque in iunctura: 'm. fieri' v. 'm-em facere/habere' de aliquo v. cum gen. obi.; **2** sensu latiore (a publice: nota officialis, annotatio scripta — feljegyzés, megjegyzés; **b** privatim: commemoratio crebrior alicuius — [fel]emlegetés). — **B** spec.: **1** iur. (a relatio alicuius rei v. causae — bejelentés; **b** iteratio alicuius rei v. causae — megismétlés, újrafelvétel); **2** non plene liquet, forsitan idem ac definitio — talán: konkrét meghatározás.

A 1 Ista fuerunt cornua ferocia ... illorum, quorum mentio facta est, quae propria Dei Patris virtute fracta sunt: GER. p.141. Quorum (sc. *Bessorum*) superius mentionem habuimus: HARTV. 18 (p.425). Prout in privilegio ... regis, de quo fit mentio in arbitrio, ... continetur: 1234 *PRT* I p.730. Vadit (sc. *meta*) ... ad lacum, ... cuius mentio est in privilegio: 1236/1260 *CD Arp. cont.* XI p.475. Littere nostre, ... de quibus iam pluries ... mentionem fecimus, ... perpetui roboris obtineant firmitatem: 1262 *Mon. Str.* I p.480. Prout alia in aliis nostris litteris, de quibus superius sit mentio, ... lacius continentur: 1418/*XV Sopron tört.* I/2 p.137. Quomodo ... ipsam ... verbis ... vituperiosis, quae etiam displicent mentioni, dehonestant ipsi: 1424 *CD Károlyi* II p.86. Horum feci mentionem (τούτων ἐπεμνήσθην), quorum singula ... varias habent dicendi materias: IAN.PANN. *Ps. Dem.* p.614. Ad eam partem litterarum, ... ubi erat mentio ecclesiae Zagrabiensis, specialiter respondere duximus necessarium: IOH.VITÉZ *Epist. var.* 30,1. De iudicibus ordinariis frequenter mentio fieri solet, et dubitatur a plurimis, qui sint: 1486 *DRH* III p.303. Orosius ... de eruptione (sc. *Hunorum*) mentionem faciens ... inquit: IOH.THURÓCZ 7 (p.15). Ego autem, quotiens posthac in mentionem ipsius venero, Corvini utar cognomine: PETR. RANS. *Epit. Io. Corv.* 59. **2 a** Cum ... tractaretur et mentio fieret de causa, quae inter prepositum ... ac presbiteros ... vertuntur (sic): 1262 *PRT* X p.525. Gesta rerum ... licitum est ... scripti patrocinio commendare, ut cum mentio habitae fuerit, de memoria oblivionis materia penitus sopiatur: 1275/*XVII CD Croat.* VI p.150-151. Nec ipse littere ... regis de possessione Fulvynch aliquam pro Siculis faciebant mentionem: 1327 *Mon. Str.* III p.112. Episcopus Zagrabiensis contulit istas decimaciones ... capitulo nostro tantum nulla mentione facta de quartariis: *Stat. Zagr.* III,5 (p.88). Castrum nostrum ... cum ... quibuscunque iuribus, ... de quibus etiam fieri deberet mentio specialis, ... domino Styborio ... dedimus: 1388 Wenzel, *Stibor* p.50. In omnibus ... solutionibus ... de numero et quantitate denariorum ... sepenumero mentio facta est: 1435 *DRH* II p.270. In articulo quarto decimo circa finem fit generalis mentio ex parte regiae maiestatis, quod maiestas sua ... bona infidelium, cuicumque voluerit, liberam conferendi haberet facultatem: *Decr.* 1495. **5.** Contrarium facientes poenam capitis subeant, prout etiam in articulis diaetae ... clara superinde mentio pariter et constitutio habetur conscripta: *Decr.* 1523. 21(2). De tercio articulo non facit (sc. *praedicator*) mentionem

se aliquid audisse: 1524 *Sopron tört.* I/7 p.118. — *Iunctura*: 'plenam et expressam mentionem facere': Ut nullus ... in eos ... interdicti sententias promulgare ... valeat absque speciali mandato sedis eiusdem faciente (*sic, recte forsā*: facienti) plenam et expressam de indulgentia huiusmodi mencionem: 1251/1333? Békefi, *Pilis* p.333. Ne absque mandato sedis apostolice speciali ... interdicti possimus per ... litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mencionem: 1262 *Mon. Str.* I p.479. **b** Cognovimus, quantum excellentia vestra persone nostre afficiatur, de qua sepe numero amicissimis verbis bonam mencionem facere repetereque solita est: IOH. VITĒZ *Epist.* 39,1. Cum ... inter coenandum quaedam inter nos disceptaciunculae tractarentur, et inter caeteras mentio fieret de natura et observatione accentuum: VALENT. CYB. *Laud.* 2.

B I a Cum ante determinationem ... litis de ... amissione eorumdem instrumentorum ... plebanus nullam fecerit protestacionem vel etiam mencionem: 1297?/? *Mon. Str.* II p.431. Omnia castella, super quibus per nobiles ... nobis ... querimonia seu mentio specialis ac superinde inquisitio fieret veritatis, consimiliter diruantur: 1472 *DRH* III p.206. **b** <Nu>lla materia quescionis vel mencionis facta fuit vel est de quarta filia: 1291 *CD patr.* VI p.364. Ad plenam ... concordie devenerunt (*sc. partes*) unionem ... in hunc modum, quod nulla mentio vel iteratio haberi debeat eorumdem (*sc. dammorum*): 1294 *CD Croat.* VII p.181. **2** Ne tamen in ambiguo procedamus, uniuscuiusque (*sc. partium dictaminis*) descriptio subscribenda est. ... Quoniam ... omnis ambiguitas non habens finitam mentionem similis (*sc. est*) nescienti, quo vadat, non sufficit complemento doctrinae dare plurima paria clausularum, quarum pluralitas memoriam aggravet: IOH. LEM. p.28–29. — [58]

mentionate adv. (*forsan non mendum typographi, nec tamen plene liquet*) ut id mentionatum est, modo praedicto, iterum, iam — az említett módon, éppígy, ismét, már.

Cum ... gravis materia iurgiorum ... exorta fuisset inter ipsos, et ... super quibus quinque porcionibus ... prefati ... testes producerunt et facta productione testium mentionate (*recte forsā ut adv. et non ut adi. sc. partes*) pecierunt, ... taliter concordatum extitisset inter partes: 1299 *CD Arp. cont.* V p.226. — [1]

mentiono, -are (menciono) *memorare, nuntiare — említ.*

Iunctura in forma part. perf. ante nomen proprium, idem ac 'praefatus, dictus': Ita, quod predictus comes Nicolaus et Janinus ... nulla damna ... mencionatis civibus ... inferent: 1295 *CD Arp. cont.* V p.128. Cum nos mentionatum Thomam ... ad inclitum principem ... misissemus: 1324 Zimmermann, *Urbk.* I p.384. Quod mentionati castellani quosdam iobagiones ... abduci facerent: 1405 Pesty, *Krassó* p.250. Quo presente homo suus infra declarandus mencionatum Nicolaum ... evocaret in presenciam: 1453 *PRT X* p.660–661. Pro eo mentionata domina Ursula mododictas (*sic*) portiones ... remisit: 1477 Teleki, *Hunyadiak* XII p.14. — [9]

mentior, -iri, -itus sum (mencior) **1** *proprie: mendacium dicere, aliquem verbis fallere — hazudik, nem mond igazat (a per se; b cum acc. v. acc. cum inf.); 2 transl.: quasi effectus (a simulare, imitari, quod ipse non habet*

— színlel, utánoz; **b** *dissimulare v. etiam mutare, quod ipse habet — eltakar, elfed v. megváltoztat*).

I a In quo (*sc. corde*) status cogitacionum demonstratur illo, qui mentiri nescit, testante: GER. p.96. Mentitus est enim Gyula ... asserens se regis adversarium occidisse ... Gyula propter mendacium de curia domini regis eiectus est: *Leg. Gerh. maior* 8 (p.492). Non nos fallis ... / Desine mentiri, iam desine dicere, ... / quae vix crederit morio Musicius: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 145,1–4. Enitor eos dictis pariter ac factis comprobare mentientes (*ψευδομένους*): *Id. Plut. dicta* p.40. Vatinium ... cum audisset (*sc. Cicero*) obisse, post deinde rescisset vivere, 'Malé, inquit, 'pereat male mentitus' (*κακῶς ὁ ψευδόμενος*): *Ibid.* p.80. Scribitis ipsum ... ad nos impropere super eo, quod nos bona sua devastari fecissemus. Deum testamur, quod mentitur! Quia nos nec illum nec alium ... impedivimus: PETR. VÁRAD p.197. Non posse (*sc. ipsum accusatum solvere*) non est verum, ... de nolle quid vult, nisi ut menciatur et fraudet ecclesiam: 1522? *PRT II* p.744. Frater Christofforus predicavit, quod sancti nihil meruerunt coram Deo, et qui dicunt, in caput mentiuntur, sed per fidem vicerunt regna: 1524 *Sopron tört.* I/7 p.119.

b Contra ... detractores de singulis capitulis, que ab re esse menciuntur, possem etiam scribendo satisfacere: *Decr. a.1104. praef.* p.183. Thesaurum ecclesie nos rapuisse, etiam se verberatum a nobis esse mentitus tyrannidis crimen ... nostre innocentie imposuit, falso tamen: 1199/XVIII *CD Arp. cont.* VI p.198. Origo mali ... Tibertus (*sc. fuit*) / hostilem modo se campum mentitus agresti / perlustrasse habitu: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2385–2387 (p.185). Quis iam mentitos contenderit omnia vates?: *Id. Epigr. (Mayer)* 407,5. Quod multi pseudo iniqui et falsarii ... seductores ... mencies se habere a nobis ... facultatem cruciatam huius modi publicandi ... congregaciones facere ... non verebantur: 1514 *Mon. rust.* p.78. **2 a** Amica quaedam Peredeo fuerat, quam sepe noctu adire solebat; regina se subornat seque in lecto amicam mentita adveniēti Peredeo supponit: BONF. I,8,23. Oblectant oculos ... / ... vere vivos imitantia marmora vultus / ... / atque ars naturae varios mentita colores / effulget, ... / ut vel ... Apellis / artificii dicas omnia facta manu: VALENT. CYB. *Carm.* V,148–154. **b** Alibechus habitum linguamque iuxta mentitus pastoris ductu in montem aufugit: BONF. IV,6,99. — [23]

mentiteneo, -ere (*recte forsā: mente tenere*) *memoria tenere, non oblivisci, non negligere — észben tart, nem felejt el.*

Unde et eo respectu mentiteneo (*sic, cf. DI 39292*) pleno recordio requisicionem illam ... instituimus requisicioni pretacte exnunc satisfacere: 1441 Teleki, *Hunyadiak X* p.104–105. — [1]

mentualis *vide mentalis*

mentula, -ae f. *membrum masculinum, penis — férfi nemszerv.*

Cur penem cunus, cur contra mentula cunnum / appetat: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 44,1–2. Non equidem credo, nisi pignora ponas; / sed nec sic credit mentula nostra tamen: *Ibid.* 186,3–4 (p.141). — [2]

mentulatus, -a, -um *qui mentulam atque vim masculinam habet — férfiás, ti. erotikus érteleben: 'tökös'.*

Hunc cum, Lucia, mentulatiorem, / qui nasutior est,

inepta credas: IAN. PANN. *Epigr. (Mayer)* 189,1–2. — [1]
mentum, -i n. **1** sensu strictiore: inferior pars oris cum
 barba nisi raditur, maxilla — áll; **2** sensu latiore: barba
 — szakáll.

1 Retortum est ... ilico mentum eius, et flecti non poterat ... Avulsa est ... cutis cum carne menti sui, ... et cicatrix rupte cutis in mento eius occaluit: *Leg. Lad.* 9 (p.523–524). **2** Cum deinde sensisset (sc. *Philippus*) mentum (τὸν πώγωνα) et caput (sc. *cuiusdam electi*) tangere, continuo removit dicens infidum in pilis (τὸν ἄπιστον ἐν θριξί) nequaquam existimare se fide dignum in negociis: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.42. — [5]

meo, -are via certa ab alio loco ad alium vehi, cedere, tendere, currere — megy, halad, vonul: **A gener.:** inter locos v. situs — helyek közt: **1** ad personam; **2** ad rem (a sensu strictiore: ad rem, quae se vere movere potest; **b** sensu latiore [a ad metam; β ad rem abstractam, notionem]). — **B spec.:** inter positiones v. condiciones — helyzetek közt.

A 1 Post ... / ... orationem / Anthonio meante / Pauloque vale dante / petit (sc. *Paulus*) asueta atria: XIV *Dankó, Hymn.* p.157. Retullerunt (sic, sc. *ipsi*), ... quod ... Iohannes ... ad facies huiusmodi silve ... unacum ipsis measset: 1499 *Pesty, Szörény* p.127. **2 a** Pervenit (sc. *meta*) ad quendam meatum rivuli de quodam stagno ... meantem: 1291 *CD Arp. cont.* X p.55. Per pratum perveniret (sc. *meta*) ad locum unum, in quo tempore pluviali videretur aqua meare, sed tunc fuisset desiccatum (sic): 1372 /1375 *Ibid.* XI p.618. Quomodo ... meatum fluvii Wag vocati ... deduxissent *ipsi*, et per territ<oria> possessionis eorundem ... meari et irrigari fecissent: 1401 *Szent-Ivány* p.34. **b a** Abhinc reflectitur (sc. *meta*) ad plagam septemtrionalem, et meat ad quendam locum, ... inde transit ad quendam alium locum: s.1239/XV *CD Arp. cont.* VII p.73. De qua fovea iterum versus occidentem meat (sc. *meta*), et parum descendendo pervenit ad Danobium, ibique terminatur: 1264/1466 *Mon. Str.* I p.511. Inde parumper meando pervenit (sc. *meta*) ad aliud pratum: 1281 *CD Arp. cont.* XII p.341. **β** Si vaga Sarmaticis figas tentoria campis / ... illic / gymnasium fiet, studia illuc cuncta meabunt: IAN. PANN. *Paneg.* 1,448–450 (p.269).